ПРОТОКОЛ №2
Педагогического совета МАДОУ «Детского сада общеразвивающего вида №119 «Кроха»

Тема: «Организация работы по нравственно-патриотическому воспитанию детей
дошкольного возраста в условиях ДОУ»
Цель: Повышение профессионального уровня педагогов в работе с детьми по
нравственно-патриотическому воспитанию.
Форма проведения: «Круглый стол»

  Дата: 24 ноября  2023 г.

№ п/п ПОВЕСТКА ДНЯ ОТВЕТСТВЕННЫЕ

1.

Выполнение решений предыдущего педсовета №1 Заведующий
Талапина С.Н.

2.  Итоги тематического контроля «Организация
воспитательно-образовательной работы по
нравственно - патриотическому воспитанию детей
дошкольного возраста».

Старший воспитатель

3.   «Эффективные способы развития  патриотических
чувств у детей дошкольного возраста» (из опыта
работы)

Воспитатели старших
группы

4.  Выступление  «Роль музыки в нравственно-
патриотическом воспитании дошкольников»

Музыкальные
руководители

5.  Проведение анкетирования родителей по
теме «Нравственно-патриотическое воспитание
детей в семье».

Старший воспитатель

6.  Деловая игра «Знатоки  родного края».   Воспитатель по обучению
татарского языка
Камалова А.Р.

7.  Итоги конкурса «Лучший патриотический уголок» Творческая группа

8.  Деловая игра «Мой Татарстан!» Старший воспитатель

9.  Принятие решения педагогического совета №2 Заведующий
Талапина С.Н.

ПОДГОТОВКА К ПЕДСОВЕТУ

1.  Тематический контроль «Организация
воспитательно-образовательной работы
по нравственно - патриотическому
воспитанию детей дошкольного
возраста».

01.11 - 10.11.
2023

Старший воспитатель,
Совет педагогов

2.  Консультация для воспитателей
«Рекомендации по планированию работы
на тему «Ознакомление с родным
городом» с показом презентации «Мой
город»

Ноябрь
2023

Старший воспитатель

3. Оформление уголков в группах по
патриотическому воспитанию.

Октябрь -
ноябрь 2023

Старший воспитатель,
Творческая группа,
Воспитатели групп

 4. Открытый показ ООД  по РР в  старших
группах  №1,4,13

Ноябрь
2023

Воспитатели групп
совместно с учителями –
логопедами

Слушали:

1. По первому вопросу  выступала заведующая детским садом Талапина С.Н. Она

говорила о том, что решения первого педсовета выполняются. ДОУ работает по годовому

плану и максимально старается провести мероприятия с учетом СанПин.

2. По следующему вопросу и.о. старшего воспитателя А.И. Хисамутдинова зачитала

аналитическую справку по тематической проверке групп № 5,6,7,8,2,11,12,1,4,13,3,9,10 на

тему «Организация воспитательно-образовательной работы по нравственно -

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста». Справка прилагается. Даны

рекомендации.

3. По третьему вопросу воспитатели старших групп №1,4,13 выступили с докладами из

опыта работы на тему «Эффективные способы развития  патриотических чувств у детей

дошкольного возраста».  Эффективными методами развития патриотических чувств

являются: беседа, изобразительная деятельность, праздники и мероприятия, экскурсии и

прогулки, краеведение, личный пример, наблюдение за деятельностью взрослых, изучение

фольклора (литература, подвижные и интеллектуальные игры, характерные для

соответствующего народа), проведение круглых столов с родителями, совместные

мероприятия с родителями и детьми.

4. По четвертому вопросу выступала музыкальный руководитель Каштанова Г.М. на

тему: «Роль музыки в нравственно-патриотическом воспитании дошкольников»

5. И.о. старшего воспитателя Хисамутдинова А.И. подвела итоги анкетирования

родителей по теме «Нравственно-патриотическое воспитание детей в семье».

6. Воспитатель по обучению татарского языка Камалова А.Р. провела деловую игру

«Знатоки  родного края».

7. Творческая группа педагогов ДОУ подвела итоги конкурса «Лучший патриотический

уголок». Отмечена хорошая работа по созданию условий для развития у детей

нравственно-патриотических чувств. Поблагодарила педагогов за отличную подготовку к

конкурсу.

8. По восьмому вопросу выступила и.о. старшего воспитателя Хисамутдинова А.И. Она

провела деловую игру «Мой Татарстан!».

Решение педагогического совета:

1. В целях повышения компетентности родителей в вопросах нравственно-
патриотического  развития детей воспитателям всех возрастных групп:

-Разработать и использовать при взаимодействии с родителями буклеты и листовки

с конкретными рекомендациями, играми, упражнениями по нравственно-патриотическому

воспитанию у детей дошкольного возраста.

               Срок: постоянно. Ответственные: воспитатели групп.
2. В целях повышения уровня нравственного развития дошкольников педагогам всех
возрастных групп:

-  Активно использовать игры данного направления;

-  При проведении деятельности с ребёнком  контролировать позицию по отношению

к воспитанникам, использовать приёмы поддержки детской инициативы и

самостоятельности, диалогического общения.

3. Опыт работы педагогов принять к сведению.

Председатель заведующий  ДОУ __________ С.Н.Талапина

Секретарь:_________ А.И.Хисамутдинова

	  Дата: 24 ноября  2023 г.